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Wynalazek niniejszy dotyczy zaworów
samoczynnych, stosowanych w sprężar¬
kach gazowych i powietrznych szybkobież¬
nych i innych maszynach tego typu, o za¬
worach posiadających grzybki z cienkiej li¬
stwy lub wstęgi.

Główne znamiona, wyróżniające wyna¬
lazek, polegają na tern, że listwę stanowią¬
cą grzybek przyciska do jej siodła płaska
sprężyna i że ruch zarówno listwy jak i
sprężyny jest swobodny, wskutek czego u-
nika się możliwości miejscowych wygięć,
pociągających za sobą niepożądaną krysta¬
lizację metalu, co sprawia przedwczesne
łamanie się listew i sprężyn.

Osłona grzybków jest zbudowana w
ten sposób, że nie posiada zagłębień z gazem
martwym, wskutek czego może się oczy¬

szczać samoczynnie, co usuwa lub przynaj¬
mniej obniża możliwość przerw w działa¬
niu zaworu, zachodzących częstokroć wsku¬
tek osiadania ciał obcych na siodle zaworu.
Wreszcie osłona zaworu obmyślana jest w
sposób, umożliwiający jej wykonanie za-
pomocą najprostszej roboty tłoczenia, szli¬
fowania i przebijania, co zapewnia taniość
wyrobu, gdyż listwa, stanowiąca zawór oraz
przyciskająca ją do siodła sprężyna, stano¬
wią odcięte kawałki materjału, nie wyma¬
gające żadnej obróbki przygotowawczej, ro¬
bienia w niej otworów lub specjalnego u-
kształtowania.

Na załączonym rysunku, fig, 1 przed¬
stawia widok zgary na zawór złożony, fig,
2—powierzchnię siodła zaworu, fig. 3 —
przekrój według linji ///—/// na fig, 1, fig.



*'* 4—przekrój wzdłuż linji /V—7V na fig. 1
i fig. 5—widok w perspektywie od dołu na-
krywy grzybków zaworu.

Osłona składa się z dwu części połączo¬
nych śrubami, które przechodzą przez o-
twory 1. Płytki 11, stanowiące grzybki za¬
woru, są wraz ze swemi sprężynami 5 za¬
mknięte pomiędzy dwu częściami osłony,

v \ ^z^ojSfetrzonemi,* ]Sk Widać na rysunku, w
*** t wysilę)} 2, «łu^cy; do obsadzenia osłony w

sprężynie. Część 3 stanowi siodło zaworu,
zaś 4—nakrywę, przytrzymującą na miej¬
scu listwy, które tworzą grzybki, i stanowią¬
cą opornik dla listew i sprężyn. W przy¬
padku zaworu o wielu kanałach lub otwo¬
rach w rodzaju zaworu przedstawionego
na rysunku, część 3, stanowiąca siodło, jest
odlana z trzema lub więcej otworami po-
dłużnemi równoległemi 6 różnej długości,
ze względu na kształt kołowy zaworu. li¬
twory te dochodzą do powierzchni płaskiej
siodła 7, którą można wykonać zapomocą
zwykłych narzędzi. W części 4, stanowiącej
nakrywę, znajdują się kanały 8 w kształ¬
cie równoległych szczelin, rozmieszczonych
podobnie, jak i otwory w siodle, lecz prze¬
sunięte względem nich w taki sposób, iż je¬
śli obie składowe części są połączone,
ścianki lub żebra 9, oddzielaj ące wspomnia¬
ne kanały przypadają bezpośrednio ponad
otworami siodełka. Żeberka 10 nakrywy 2,
przeciwległe otworom siodełka 3 tworzą o-
parcia dla sprężyn 5 i są odpowiednio wy¬
konane przez frezowanie (fig. 4). Po¬
wierzchnie frezowane leżą w jednej pła¬
szczyźnie i mogą być wszystkie wskutek
tego jednocześnie z łatwością wykonane za¬
pomocą jednej tylko czynności, przyczem
wydrążenia można wykonywać częściowo
przez odlewanie. Sprężyny 5 są wykonane
ze zgiętej w łuk wstęgi stalowej dobrze za¬
hartowanej, o tej samej prawie szerokości i
długości co listwy 11, stanowiące grzybki
zaworu i wywierające nacisk z jednej stro¬
ny na żeberka oporowe 10, z drugiej zaś
strony — na końce listew, stanowiących
grzybki i przyciskają te ostatnie do po¬

wierzchni 7 siodła. Poza tern sprężyny są
całkowicie swobodne, nie będąc nigdzie u-
mocowane i wskutek tego ustępują one,
zginając się jednostajnie na całej swej dłu¬
gości, a nie w jednem tylko miejscu.

Nie jest rzeczą konieczną, ażeby listwy
11, tworzące grzybki, przyciskane do otwo¬
rów 6 sprężynami 5, były grubsze, aniżeli
wymaga tego odporność na ciśnienie, wy¬
wierane na nie przez ciecz, lecz mogą być
tak cienkie, iż przy otwieraniu będą się zgi¬
nały nakształt sprężyny. Zarówno sprężyny,
jak i listwy, stanowiące grzybki zaworu, po¬
siadają bardzo małą masę, ponieważ są to
kawałki zwyczajnej cienkiej wstęgi stalo¬
wej, o przekroju jednostajnym, pociętej na
kawałki odpowiedniej długości i zaharto¬
wane.

Każda listwa 11 oraz jej sprężyna 5
są zupełnie swobodne i umieszczone jedna
nad drugą, płytkę zaś przytrzymują nad
odpowiadającym jej otworem 6 dwa wy¬
drążenia 12, wykonane w pokrywie na
każdym z jej końców, otrzymane przez wy¬
wiercenie otworów u końców powierzchni
10. Wydrążenia 12 przecinają brzeg wyżło¬
bienia wyfrezowanego w pokrywie i stanowią
komory, obejmujące kpńce sprężyn oraz pły¬
tek, które je prowadzą podczas ruchu i u-
trzymują na miejscu. Punkty styku sprę¬
żyn 5 i listew 11 mogą znajdować się na
końcach listew, lub przy wejściu] 14 do
komór, lub w dwóch miejscach, lecz naj-
właściwiej tylko na końcach; nacisk wy¬
wołujący tarcie w tym styku jest nader
słaby z powodu niewielkiej masy! zawo¬
rów i sprężyn. O ile listwy wykrojone są
tak, że istnieje dookoła nich luz mniejszy
niż milimetr, to zużycie powierzchni ota¬
czającej je ścianki będzie nieznaczne, na¬
wet po długiej służbie*

W ten sposób listwa 11 oraz sprężyna,
zamknięte pomiędzy dwiema ściankami po¬
krywy, z obu końcami w komorach 12, są
swobodne pod względem ich zginania się
przy pracy. Listwa i sprężyna nie są połą¬
czone z sobą, ani z żadną inną częścią za-
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woru, nie są osłabione przez otwory, ani
zmianami! ptfzekroju poprzecznego. Sprę¬
żyna zapewnia przyleganie listwy do jej
siodła i nie pozwala płytce nadmiernie się
przechylać. Przepływ gazu z pod listwy
odbywa się przez otwory pokrywy 12,
przez podłużne kanały 8, wskutek czego
siodło zaworu pozostaje w stanie czystym
i nie zanieczyszcza się brudem, który prze¬
szkadza szczelności zamknięcia. Komora
zaworu nie posiada zagłębień, wydrążeń
lub zakątków martwych, gdzie zanieczy¬
szczenia mogłyby pozostawać. Takie urzą¬
dzenie komory zaworowej daje się również
zastosować do zaworów, ćdzie do przyci¬
skania listew do siodła nie jest stosowana
żadna sprężyna, lecz grzybek w kształcie
listwy sam sie zgina przy otwieraniu i za¬
myka wskutek swej własnej giętkości. Na
obwodzie powierzchni 10. cześć zaworu,
tworząca pokrywę może być zaopatrzona,
jak przedstawia rysunek, w otwory pomoc¬
nicze 13, umieszczone w wydrążeniu frezo-
wanem i które zapewniają przepływ gazu
we wszystkich punktach osłony za¬
woru.

Kanały do przepływu gazu w pokrywie
zaworu mogą mieć różne rozmieszczenia, z
warunkiem żeby przepływający gaz swym
prądem samoczynnie oczyszczał zawór i
żeby listwy, stanowiące grzybki oraz przy¬
ciskające je do siodeł sprężyny, posiadały
odpowiednie oparcie. Pod względem roz¬
miarów i rozmieszczenia części składowych
zaworu, mogą być wprowadzone rozmaite
zmiany w urządzeniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawór do sprężarek powietrznych i
gazowych szybkobieżnych, składający się
z siodełka i pokrywy z zawartą pomiędzy
niemi komorą zaworową, znamienny tern,
że posiada cienkie listwy, które zastępują
grzybki zaworu, ułożone wolno w komorze
zaworu i zachodzące swemi końcami w o-
twory pokrywy zaworu, które służą do pro¬
wadzenia listew i utrzymujących w czysto¬
ści siodło zaworu.

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że posiada kanały przelotowe, umie¬
szczone z boków listwy stanowiącej grzybek.

3. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że posiada nieumocowaną, płaską,
z^tą w kształcie łuku sprężynę, przyci¬
skającą listwę zaworową do siodła.

4. Zawór według zastrz. 1 i 3, znamien¬
ny tern, że sprężyna posiada taką samą sze¬
rokość, jak listwa, zastępująca grzybek.

5. Zawór według zastrz. 1 i 3, znamien¬
ny tern, że pomiędzy listwą, zastępującą
grzybek, a otaczaj ącemi ją ściankami
istnieje odstęp o szerokości mniejszej niż
milimetr. .

6. Zawór według zastrz. 1, 2, 3, 4 i 5,
znamienny tern, że listwa, zastępująca grzy¬
bek zaworu i sprężyna przyciskająca ją
wykonane są ze stalowej wstęgi o jednako¬
wym wszędzie przekroju poprzecznym.

Worthington Pump
and Machinery Corporation.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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